In realtà anche in questo frangente si può rintracciare una conquista storico-filosofica, in particolare aristotelica, che Tommaso d'Aquino ha ripreso e rigorizzato: «*appetibile intellectus est movens non motum, voluntas autem est movens motum*». Certo, una traduzione di questi concetti in una prospettiva più vicina alla filosofia trascendentale non è semplice, ma non è neppure impossibile. Nell'attività intellettuale assistiamo a quello che in metafisica si connota come passaggio «dalla potenza all'atto» e, sempre nella stessa linea, osserviamo che si avvia e si determina un'azione sulla base della forma, a suo modo “dinamica” in quanto specificatrice di un atto, e in forza di un intreccio: da una parte si determina una «mozione soggettiva che dà inizio all'attività (*exercitium actus*)» e dall'altra parte una «mozione oggettiva» che rende possibile quell'atto specifico «(*specificatio seu determinatio actus*)»⁴².

Per avere una prospettiva in termini leggermente più funzionali e trascendentali, si può affermare che 1) la volontà muove l'intelletto nella mozione soggettiva per il fatto che l'appetibilità del vero, ovvero l'aspetto di ‘completamento’ trascendentale, è (un) bene e che 2) l'intelligenza muove la volontà nella mozione oggettiva per il fatto che la struttura del bene, ovvero l'aspetto di *determinazione* trascendentale, è (una) verità.

Una possibile e, anzi, ricorrente obiezione all'avvicinamento dei versanti dottrinali è fin troppo evidente: data la discreta eterogeneità degli stessi termini in esame – verità e bene come caratteristiche dell'essere nel realismo moderato piuttosto che come fattori della (sola) conoscenza nella filosofia critica – è davvero consigliabile tentare questa convergenza di prospettive? Semplificando la risposta, si deve notare che il tentativo di far incontrare metafisica e criticismo, oltre a permettere di non perdere né la dimensione dell'oggetto né quella del soggetto, risulta indispensabile per ovviare ad altri (e conseguenti) problemi circa la distinzione delle facoltà: l'alternativa rischia di essere una ‘separazione’ tra la sfera del vero e quella del bene, la quale non ha una scarsa rilevanza nella coerenza di una teoria filosofica.

«Dicendum quod in tantum aliquid *indiget moveri* ab aliquo *in quantum est in potentia ad plura*. Oportet enim ut id quod est in potentia *reducatur in actum* per aliquid quod est in actu; et hoc est *movere*. *Dupliciter* autem aliqua vis animae invenitur esse in potentia ad diversa: *uno modo* quantum ad agere vel non agere; *alio modo* quantum ad agere hoc vel illud; [...]. *Indiget igitur* movente quantum ad duo, scilicet *quantum ad exercitium vel usum actus*, et *quantum ad determinationem actus*; quorum primum est ex parte *subjecti*, quod quandoque invenitur agens, quandoque non agens; aliud autem est ex parte *objecti*, secundum quod *specificatur actus*. Motio autem ipsius *subjecti* est ex agente aliquo. Et cum omne agens agat propter finem [...], principium hujus motionis est *ex fine*. [...]. *Bonum* autem in communi, quod habet rationem finis, est